
Оплачено из средств избирательного фонда Забайкальского регионального отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

 Îôèöèàëüíî

В соответствии с распоряжением
Правительства Забайкальского края №
300-р от 3 сентября 2021 года, руко-
водствуясь статьей 26 Устава муници-
пального района «Кыринский район», в
целях своевременного включения ото-
пления в муниципальных образователь-
ных учреждениях и учреждениях куль-
туры, жилых домах и других зданиях
населённых пунктов муниципального
района «Кыринский район» администра-
ция муниципального района «Кыринский
район» постановляет:

1. Комитету образования админист-
рации муниципального района «Кырин-
ский район», комитету культуры, спорта
и молодежной политики администрации
муниципального района «Кыринский
район» обеспечить создание минималь-
ных запасов твердого топлива к началу
предстоящего отопительного периода
на складах подведомственных муници-
пальных учреждений в объеме не менее
семисуточного расхода.

2. Комитету образования админист-
рации муниципального района «Кырин-

Администрация муниципального района «Кыринский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 сентября 2021 года № 502 с. Кыра

О начале отопительного периода 2021-2022 годов на территории
муниципального района «Кыринский район»

ский район», комитету культуры, спорта
и молодежной политики администрации
муниципального района «Кыринский
район обеспечить включение отопле-
ния:

- в срок до 15 сентября 2021 года
– в муниципальных образовательных
учреждениях и на объектах социально-
культурной сферы;

- в срок до 15 сентября 2021 года
– в других зданиях, подлежащих обогре-
ву в осенне-зимний период.

3. Рекомендовать руководителям
организаций, имеющих на балансе ис-
точники теплоснабжения, провести
пробные пуски котельных в срок до 10
сентября 2021 года; о результатах ин-
формировать администрацию муници-
пального района «Кыринский район» в
течение трех дней.

4. Рекомендовать ГУЗ «Кыринская
центральная районная больница» обес-
печить включение отопления в зданиях,
подлежащих обогреву в осенне-зимний
период, в срок до 15 сентября 2021
года.

5. Рекомендовать главам сельских
поселений муниципального района «Кы-
ринский район» в пределах своих пол-
номочий обеспечить включение ото-
пления в жилых домах и других здани-
ях, подлежащих обогреву в осенне-зим-
ний период, в срок до 15 сентября 2021
года.

6. Контроль исполнения настоящего
постановления возложить на начальни-
ка отдела жилищно-коммунальной по-
литики, дорожного хозяйства, транспор-
та и связи администрации муниципаль-
ного района «Кыринский район».

7. Настоящее постановление обна-
родовать на стенде администрации му-
ниципального района «Кыринский рай-
он», опубликовать в газете «Ононская
правда», разместить на официальном
сайте администрации муниципального
района «Кыринский район».
И.о. главы муниципального района

«Кыринский район»
А.М. КУПРИЯНОВ

Äî åäèíîãî äíÿ
ãîëîñîâàíèÿ

îñòàëîñü 8 äíåé

Â ïåðèîä ïàíäåìèè

COVID-19:
4 случая за неделю

По информации врача-инфекцио-
ниста Кыринской ЦРБ Александ-
ры Горенковой, на 9 сентября с
начала 2020 года в районе зарегис-
трировано 534 заболевших с под-
твержденной коронавирусной
инфекцией, с сентября прошлого
года – 470 случаев.

На лечении находятся 4 пациента
(трое из Кыры и 1 из Мордоя), в том
числе один на стационарном. Выписано
на указанную дату 530 человек.

В районе продолжается вакцинация
против COVID-19. Одним компонентом
привито 3931 человек, полностью вак-
цинировано 3410 человека. Вакциной
«Спутник Лайт» привито 32 человека.

   Соб. инф.



Оплачено из средств избирательного фонда кандидата в депутатыГосударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва
по одномандатному избирательному округу «Забайкальский край – Даурский одномандатный избирательный округ № 44» Кулиевой Василины Васильевны

Оплачено из средств избирательного фонда кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва
по одномандатному избирательному округу «Забайкальский край – Даурский одномандатный избирательный округ № 44» Григорьева Юрия Иннокентьевича

Юрий ГРИГОРЬЕВ: «Говорю мало, но
подписываюсь под каждым своим словом»

ном кресле на Охотном ряду, получая зар-
плату и льготы, которые и не снились ря-
довому забайкальцу.

Что делать, чтобы изменить эту ситу-
ацию? Участие в выборах – это един-
ственный законный механизм для изме-
нения государственной политики. Если
игнорировать выборы, то в выигрыше
останутся только чиновники и олигархи,
у которых по жизни всё отлично, и кому
не надо ничего менять. Получается, что
выборы нужны именно простым людям,
которым необходимо, чтобы власть, на-
конец, повернулась в их сторону.

Для того чтобы убедить людей, что
в политике есть честные люди, гото-
вые отвечать за свои слова, впервые
в истории Забайкальского края Юрий
ГРИГОРЬЕВ берёт на себя юридичес-
кие обязательства: выполнить предвы-
борную программу или уйти в отстав-
ку с поста депутата Государственной
Думы.

Так, Юрий ГРИГОРЬЕВ обещает реа-
лизовать четыре основных положения
своей предвыборной программы:

1. Возврат старого пенсионного воз-
раста: 55 лет – женщины, 60 лет – муж-
чины.

2  Введение социальной карты забай-
кальца, которая принципиально упростит
порядок доступа к социальным льготам
и выплатам.

3. Введение справедливого базового
дохода в размере 10 тысяч рублей на каж-
дого жителя Забайкальского края ежеме-
сячно с момента рождения.

4. Введение единого размера опла-
ты для работников бюджетной сферы по
всей стране. Не должно быть так, что-
бы средняя зарплата учителя в Москве
была 117 тысяч рублей, а в Забайкалье –
22 тысячи рублей.

Для того чтобы эти планы не оста-
лись только на бумаге, а стали нормой
нашей жизни, Юрий Григорьев призы-
вает всех забайкальцев принять участие
в голосовании:

«Поверьте, я чувствую вашу боль и
ваши проблемы. Мне тяжело смотреть
на вымирающие села, разрушенные за-
воды и разваливающиеся больницы.
Так быть не должно. Забайкальцы зас-
луживают справедливости во всем, и
самое главное – в честной пенсии и
справедливой зарплате. Для этого необ-
ходимо прийти на выборы и выбрать
новую власть.

Не призываю вас голосовать имен-
но за меня.  Я хотел бы,  чтобы вы про-
голосовали за себя – за своих детей, от-
цов и матерей, за всех, кому нужна под-
держка в это сложное время. Все вмес-
те мы сделаем наш общий дом - Забай-
калье лучшим местом для жизни. Домом,
из которого никогда не уедут наши дети
и внуки. Домом, которым мы будет гор-
диться».

Проголосуем
17-19 сентября

за справедливость.
Выбор Забайкалья –
Юрий ГРИГОРЬЕВ

Василина КУЛИЕВА:
«Югу Забайкалья –

пристальное внимание»
Сельским детсадам и школам –

современное оснащение
Василина Кулиева всегда поддержи-

вает детские образовательные учреж-
дения, особенно сельские. За время ра-
боты в Госдуме депутат оказала по-
мощь нескольким образовательным
организациям отдаленных поселений
района, в том числе детскому саду «Ва-
силек» села Мордой и школе села Ман-
гут.

– Довольно часто бываю в забай-
кальской глубинке, стараюсь доезжать
до самых отдаленных сел и первым де-
лом всегда иду в школу и детский сад.
Конечно, оборудование и оснащение в
сельских образовательных учреждени-
ях оставляет желать лучшего. Немуд-
рено, что работники там считают, что
властям нет никого дела до них. Я про-
тив социальной несправедливости, дети
в селах должны быть обеспечены не
хуже городских, – отметила парламен-
тарий.

Медицина «вне зоны доступа»
По словам Василины Кулиевой, про-

блемы в сфере здравоохранения райо-
на стоят особняком.

– Как и во всем крае, здесь остро
ощущается кадровый голод. Не хвата-
ет профильных специалистов, таких как
окулист, офтальмолог, кардиолог и эн-

докринолог, а также специалистов пер-
вичного звена здравоохранения – уча-
стковых врачей и фельдшеров. Ситуа-
цию осложняет отсутствие транспор-
тного сообщения между селами и рай-
центром. Люди не всегда могут позво-
лить себе поездку до больницы, две
тысячи на проезд в такси для селян –
большая финансовая нагрузка. Полу-
чается, что медицина для них практи-
чески «вне зоны доступа». Эти пробле-
мы нужно решать в комплексе и в сис-
теме, а не от случая к случаю, – кон-
статирует депутат.

Василина Кулиева убеждена, что
самому южному приграничному райо-
ну Забайкалья государству нужно уде-
лять пристальное внимание.

– Люди, которые живут в пригра-
ничье, уже только за то, что живут
здесь, должны получать какие-то при-
вилегии. Я искренне восхищаюсь тер-
пением и неугасаемым интересом к
жизни забайкальских южан. Светлые и
теплые люди, недаром на прошедшем
в этом году фестивале «Люди и солн-
це» район занял первое место. Я на-
слышана о мастерстве и юморе кырин-
цев – испечь огромный колобок, при-
дав ему образ главы района – это, по-
моему, просто что-то невероятное, –
отметила Василина Васильевна.

В ЭТИ дни только мы имеем право
решать, станет ли Россия по-настояще-
му социальным государством, защища-
ющим интересы всех своих граждан, или
по-прежнему голос простых людей не
будут слышать в высоких чиновничьих
кабинетах, а бюджетные средства ни-
когда не дойдут до наших дорог, поли-
клиник и школ.

За прошедшие месяцы избиратель-
ной кампании кандидат в депутаты Гос-
думы Юрий ГРИГОРЬЕВ проехал на
машине весь Даурский избирательный
округ – более 15 тысяч километров, про-
вел сотни встреч и нашел тысячи сто-
ронников. И самое тяжелое в ходе
встреч – это видеть разочарованные гла-
за своих земляков, не верящих ни во что
и ни в кого. Реакцию людей можно по-
нять – все последние годы голос Забай-
калья и проблемы его жителей были
совершенно не интересны депутату,
представлявшему наш край в Государ-
ственной Думе.

Сегодня основная проблема россий-
ской политики – тотальное неверие со
стороны населения и сплошной обман
со стороны политиков. «Какой смысл,
– говорят на встречах забайкальцы, –
тратить своё время на избрание чело-
века, который забывает о своих обеща-
ниях на следующий день после голосо-
вания и не появляется ни в своем окру-

Депутат Государственной Думы
РФ седьмого созыва Василина
Кулиева рассказала о конкретных
делах на своем избирательном
округе в Кыринском районе.

КАК отмечает Василина Васильев-
на, основные проблемы жителей райо-
на касаются районной системы здраво-
охранения, оттока населения, безрабо-
тицы и транспортного обеспечения.

Внимание профилактике
преступности

в подростковой среде
Надзор за семьями, в которых слож-

ная ситуация, формирует системную
повестку работы депутата Государ-
ственной Думы Василины Кулиевой.
Как член комитета по вопросам семьи,
женщин и детей она понимает всю се-
рьезность работы районных комиссий
по делам несовершеннолетних и важ-
ность их деятельности.

– Все мы хорошо помним жуткое
преступление подростков, которое
произошло в прошлом году и получи-
ло большой резонанс. Это дело тогда
взял на особый контроль председатель
Следкома РФ Александр Бастрыкин, а
районная комиссия по делам несовер-
шеннолетних подверглась серьезной

Через несколько дней начнётся голосование по выборам депутатов
Государственной Думы. В течение трех дней, с 17 по 19 сентября, мы
можем определить, как будут жить наше село, город и вся наша страна
следующие пять лет.

ге, ни в моем районе все пять лет депу-
татских полномочий!»

Дальше так быть не должно. Краю
нужны инвестиции, новые современные
производства и рабочие места. Забай-
кальское село заждалось решения проблем
переработки сырья и восстановления
централизованного закупа продуктов для
государственных нужд. Наконец, у нас
десятки тысяч людей, которым защита и
забота со стороны государства требуются
постоянно, а не только за две недели пе-
ред выборами. Всего этого нельзя добить-
ся, просто отсиживая год за годом в удоб-

критике. Не буду давать никаких оце-
нок, знаю, в каких условиях работают
инспекторы ПДН. У них невысокие зар-
платы, при этом высокая нагрузка, а ещё
острый дефицит кадров. Никогда не от-
казываю в помощи этим людям, поэто-
му на просьбу кыринской комиссии я
сразу же отреагировала, немного помог-
ла им в части технического обеспече-
ния. Вообще хочу сказать, что труд
людей нужно ценить, нужно создавать
условия для полноценной работы, тог-
да будет результат, – подчеркнула Васи-
лина Кулиева.



5.20, 3.20 Х/ф «За чужие
грехи» (12+)
7.15 «Устами младенца»
8.00 Местное время. Воскре-
сенье
8.35 «Когда все дома»
9.25 «Утренняя почта
с Николаем Басковым»
10.10 «Сто к одному»
11.00 «Большая переделка»
12.00 «Парад юмора» (6+)
13.40 Х/ф «Беглянка-2» (12+)
18.00 «Дуэты» (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль.
Путин
22.40 Воскресный вечер с
Владимиром Соловьевым
(12+)
1.30 Х/ф «Другой берег» (6+)

ÂÒÎÐÍÈÊ
14 ñåíòÿáðÿ

ÏÎÍÅÄÅËÜÍÈÊ
13 ñåíòÿáðÿ

6.00 Телеканал «Доброе
утро. Суббота»
9.45 «Слово пастыря» (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.15 «На дачу!» (6+)
11.15, 12.15 «Видели
видео?» (6+)
13.55 Д/ф «Валерий Леон-
тьев. «Наивно это и смеш-
но» (16+)
16.15 «Кто хочет стать
миллионером?» (12+)
17.50 «Сегодня вечером»
(16+)
21.00 Время
21.20 «КВН» (16+)
23.40 Х/ф «Поменяться
местами» (16+)
1.50 «Германская голово-
ломка» (18+)
3.30 «Модный приговор»
(6+)

5.00 «Утро России. Суббо-
та»
8.00 Вести-Чита
8.05 Вести-Чита. Дежур-
ная часть
8.20 «Дневник Избиркома»
8.35 «По секрету всему
свету»
9.00 «Формула еды» (12+)
9.25 «Пятеро на одного»
10.10 «Сто к одному»
11.00, 20.00 Вести
11.30 «Юмор! Юмор!
Юмор!!!» (6+)
12.35 «Доктор Мясников»
(12+)
13.40 Х/ф «Беглянка» (12+)
18.00 «Привет, Андрей!»
(12+)
21.00 Х/ф «Любить врага»
(12+)
1.10 Т/с «Дочки мачехи»
(12+)

×ÅÒÂÅÐÃ
16 ñåíòÿáðÿ

5.00, 9.15 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00 Новости
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55, 3.00 «Модный приго-
вор» (6+)
12.10, 17.00 «Время покажет»
(16+)
15.10, 3.50 «Давай поженим-
ся!» (16+)
16.00, 4.30 «Мужское / Женс-
кое» (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «Человек и закон» (16+)
19.45 «Поле чудес» (16+)
21.00 Время
21.30 «Голос 60+» (12+)
23.25 «Вечерний Ургант»
(16+)
0.20 Д/ф «Джоди Фостер:
Строптивое дитя» (16+)
1.25 Д/ф «Планета Земля.
Увидимся завтра» (0+)
2.15 «Наедине со всеми» (16+)

ÂÎÑÊÐÅÑÅÍÜÅ
19 ñåíòÿáðÿ

ÏßÒÍÈÖÀ
17 ñåíòÿáðÿ

ÑÓÁÁÎÒÀ
18 ñåíòÿáðÿ

4.45, 6.10 Х/ф «Катя и Блэк»
(16+)
6.00, 10.00, 12.00 Новости
6.55 «Играй, гармонь люби-
мая!» (12+)
7.40 «Часовой» (12+)
8.10 «Здоровье» (16+)
9.20 «Непутевые заметки»
(12+)
10.15 «Жизнь других» (12+)
11.15, 12.15 «Видели видео?»
(6+)
14.00 Д/ф «Панцирь», или
Идеальная защита». Ко дню
оружейника (12+)
14.50 Д/ф «Сны у розового
дерева». К 70-летию Алек-
сандра Розенбаума (16+)
15.55 Д/ф «Александр
Розенбаум. Мой удивитель-
ный сон» (16+)
17.35 «Три аккорда» (16+)
19.25 «Лучше всех!» (0+)
21.00 Время
22.00 «Вызов. Первые в
космосе» (12+)
23.00 Д/ф «Короли» (16+)
0.05 «Германская голово-
ломка» (18+)
1.55 «Наедине со всеми»
(16+)
2.40 «Модный приговор»
(6+)
3.30 «Давай поженимся!»
(16+)

5.00, 8.00, 9.15 Телеканал
«Доброе утро»
7.00 Выборы-2021
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Ново-
сти
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор»
(6+)
12.10, 17.00, 1.20, 3.05 «Время
покажет» (16+)
15.10 «Давай поженимся!»
(16+)
16.00 «Мужское/Женское»
(16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «На самом деле» (16+)
19.45 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Спросите медсест-
ру» (16+)
23.35 «Вечерний Ургант»
(16+)
0.15 Д/ф «Сны у розового
дерева». К 70-летию Алек-
сандра Розенбаума (16+)

5.00, 9.25 «Утро России»
5.07, 5.35, 6.07, 6.35, 7.07,
7.35, 8.07, 8.35, 14.30, 21.05
Вести-Чита
9.00 Вести-Агинское
9.26 «Выборы-2021. Дебаты»
9.55 «О самом главном»
(12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.35  «Судьба человека»
(12+)
12.45, 18.45 «60 минут» (12+)
14.55, 23.40  Т/с «Тайны
следствия» (6+)
17.15 «Прямой эфир» (6+)
21.20 Т/с «Частная жизнь»
(12+)
1.20 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)
4.00 Т/с «Личное дело» (6+)

5.00, 8.00, 9.15 Телеканал
«Доброе утро»
7.00 Выборы-2021
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Ново-
сти
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор»
(6+)
12.10, 17.00, 1.20, 3.05 «Вре-
мя покажет» (16+)
15.10 «Давай поженимся!»
(16+)
16.00 «Мужское/Женское»
(16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «На самом деле» (16+)
19.45 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Спросите медсест-
ру» (16+)
23.35 «Вечерний Ургант»
(16+)
0.15 Д/ф «Вышел ежик из
тумана». К 80-летию Юрия
Норштейна (12+)

5.00, 8.00, 9.15 Телеканал
«Доброе утро»
7.00 Выборы-2021
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Ново-
сти
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор»
(6+)
12.10, 17.00, 1.15, 3.05 «Вре-
мя покажет» (16+)
15.10 «Давай поженимся!»
(16+)
16.00 «Мужское / Женское»
(16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «На самом деле» (16+)
19.45 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Спросите медсест-
ру» (16+)
23.35 «Вечерний Ургант»
(16+)
0.15 Д/ф «Владимир Мень-
шов. «Кто сказал: «У меня
нет недостатков?» (12+)

5.00, 8.00, 9.15 Телеканал
«Доброе утро»
7.00 Выборы-2021
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор»
(6+)
12.10, 17.00, 1.10, 3.05
«Время покажет» (16+)
15.10 «Давай поженимся!»
(16+)
16.00 «Мужское / Женс-
кое» (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «На самом деле»
(16+)
19.45 «Пусть говорят»
(16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Спросите
медсестру» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант»
(16+)
0.10 Д/ф «Михаил Танич.
«На тебе сошелся клином
белый свет...» (12+)

5.00, 9.25 «Утро России»
5.07, 5.35, 6.07, 6.35, 7.07,
7.35, 8.07, 8.35, 9.00, 14.30,
21.05 Вести-Чита
9.26 «Выборы-2021. Деба-
ты»
9.55 «О самом главном»
(12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.35  «Судьба человека»
(12+)
12.45, 18.45 «60 минут»
(12+)
14.55, 3.00  Т/с «Тайны
следствия» (6+)
17.15 «Прямой эфир» (16+)
21.20 Т/с «Частная жизнь»
(12+)
23.30 «Выборы-2021.
Дебаты» (12+)
0.45 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)

5.00, 9.25 «Утро России»
5.07, 5.35, 6.07, 6.35, 7.07,
7.35, 8.07, 8.35, 9.00, 14.30,
21.05 Вести-Чита
9.26 «Выборы-2021»
9.34 «Хоорелдоон». Компози-
тор Цырен Шойжонимаев
(на бурятском языке)
9.55 «О самом главном»
(12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.35  «Судьба человека»
(12+)
12.45, 18.45 «60 минут»
(12+)
14.55, 3.00  Т/с «Тайны
следствия» (6+)
17.15 «Прямой эфир» (6+)
21.20 Т/с «Частная жизнь»
(12+)
23.30 «Выборы-2021.
Дебаты» (12+)
0.45 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)

5.00, 9.25 «Утро России»
5.07, 5.35, 6.07, 6.35, 7.07,
7.35, 8.07, 8.35, 9.00, 14.30,
21.05 Вести-Чита
9.26 «Выборы-2021. Дебаты»
9.55 «О самом главном»
(12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.35  «Судьба человека»
(12+)
12.45, 18.45 «60 минут»
(12+)
14.55, 23.40 Т/с «Тайны
следствия» (6+)
17.15 «Прямой эфир» (6+)
21.20 Т/с «Частная жизнь»
(12+)
1.25 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)
3.55 Т/с «Личное дело» (6+)

5.00, 9.25 «Утро России»
5.07, 5.35, 6.07, 6.35, 7.07,
7.35, 8.07, 8.35, 14.30, 21.05
Вести-Чита
9.26 Выборы-2021. Дебаты
9.55 «О самом главном»
(12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.30 «Судьба человека»
(12+)
12.40, 18.40 «60 минут»
(12+)
14.55 Т/с «Тайны след-
ствия» (6+)
17.15 «Прямой эфир» (6+)
21.00 «Юморина-2021»
(6+)
22.40 «Веселья час» (6+)
23.55 «Звезды Тавриды»
1.25 Х/ф «Провинциальная
муза» (12+)

Чита-Мангут-Кыра
ОТ ПОДЪЕЗДА ДО ПОДЪЕЗДА

Стоимость проезда –
1300 рублей. Доставка по-
сылки – от 300 рублей. До-
ставка автозапчастей из
Читы. Телефоны: 8-924-
516-94-95, 8-914-438-51-53.
Выезд из Кыры в 6.00, из
Читы в 16.00.

Артель старателей
«Бальджа» закупает
КАРТОФЕЛЬ. Тел. 8-
914-132-22-04.

ÑÐÅÄÀ
15 ñåíòÿáðÿ

Компания
«Экоокна»

принимает заявки на уста-
новку пластиковых окон,
входных и межкомнатных
дверей.

Замер и консультация
бесплатные. Рассрочка,
кредит. Опытные монтаж-
ники, короткие сроки.
Тел.: 8-914-430-19-30, 8-
924-509-78-02.



Газета выходит по вторникам
и пятницам. Цена в розницу свободная.
Верстка и печать – МАРИУ Редакция
газеты «Ононская правда».
Тираж 1000 экз.
Подписано в печать 09.09.2021 г.

Учредитель – администрация муниципального района
«Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00296 от 31.12.2020 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

Приглашают «Волшебные двери»!
11 сентября с 13 до 18 часов на площадках РОМСКЦ,

ДДТ, ДЮСШ (спортивной площадке возле школы), а
также в учреждениях культуры и образования сельских
поселений пройдет акция для детей и родителей
«Волшебные двери».

Это единый день для записи и набора детей в кружки,
творческие объединения, школы искусств, спортивные
секции. Состоится презентация услуг учреждений
культуры, спорта и дополнительного образования
Кыринского района.

Откройте для ребенка волшебные двери в мир
возможностей!

ЛЮДМИЛА Андреевна ро-
дилась и выросла в Забайкалье.
Детство и юность прошли в
поселке Хапчеранга, где отец
трудился на шахте. Там же
окончила среднюю школу и
поступила в Читинский госу-
дарственный педагогический
институт на историко-филоло-
гический факультет. Она с дет-
ства увлекалась литературой,
историей, любила читать Пуш-
кина, Гоголя, Некрасова, а уро-
ки русского языка и литерату-
ры были любимыми предмета-
ми в школе.

Людмила Андреевна мечта-
ла передать свои знания буду-
щим ученикам. В 1970 году
после окончания института по
распределению приехала рабо-
тать в Мангутскую среднюю
школу и сразу окунулась в
школьную жизнь. Коллектив
школы был молодой, весёлый,
деятельный, с оптимистичес-
ким взглядом на жизнь и свою
работу. «Было трудно и в то же
время интересно. Ходили в по-
ходы, работали с детьми на фер-

В год 95-летнего юбилея Кыринского района
я бы хотела рассказать о хорошем человеке,
коллеге, с которой я работала в одном коллективе,
Людмиле Андреевне КРАСНОРУЦКОЙ.

 “×èòà.Ðó” èíôîðìèðóåòÒâîè ëþäè, Êûðèíñêèé ðàéîí

«Жизнь била ключом!»

ме, ездили заготавливать  берё-
зовые веники, участвовали в
смотрах художественной само-
деятельности, читали лектории

по местному радио – жизнь
била ключом», – вспоминает
Людмила Андреевна. Появи-
лись новые друзья, подруги,
особенно подружилась с
Н.И. Батуриной, Н.Ф. Ваки-
ной, Н.А. Салтановой, Л.А.
Недорезовой. В Мангуте
Людмила Андреевна позна-
комилась с молодым челове-

ком, Сергеем Крас-
норуцким, оказа-
лось, на всю жизнь.
Они создали семью,
вырастили и воспи-
тали двоих детей,
всегда были вместе,
и в горести, и в радо-
сти.

В период работы
Людмилы Андреев-
ны заместителем ди-
ректора по воспита-
тельной работе в
школе активизирова-

лась воспитательная работа, ра-
бота секции классных руково-
дителей. Кроме этого, Людми-
ла Андреевна была инициато-
ром и организатором детского
объединения учащихся при
школе «Республика Доброгра-
дия». Много сил и энергии вло-
жила она в военно-патриоти-
ческое воспитание школьни-
ков, за что награждена Почёт-
ной Грамотой ФСБ Погранич-
ных войск. В мае 2010 года
Людмила Андреевна, тренер по
пулевой стрельбе С.П. Тимо-
феев совместно с дирекцией
средней школы побывали в
Монголии вместе с детьми.
Там проходила матчевая встре-
ча по пулевой стрельбе, посвя-
щённая 70-летию разгрома
японских захватчиков на реке
Халхин-Гол. Кроме этого, де-
тей нашего села ждала экскур-
сия по памятным местам Мон-
голии и местам боевой славы.

Команда КВН «Утомлён-
ные школой» была постоянным
участником районных конкур-
сов. Заняв первое место в рай-

оне, она выступала на фестива-
ле в Чите.

Людмила Андреевна акти-
визировала и краеведческую
работу. В 2011 году группа на-
ших детей и учителей принима-
ла участие в краеведческой
конференции «Музей и дети».
Людмила Андреевна была на-
граждена Почётной грамотой
«За большую работу по форми-
рованию нравственных идеа-
лов школьников». Принимала
она участие и в краевом фести-
вале «Дорогу осилит идущий»,
где была награждена Почётной
грамотой в номинации «Управ-
ление воспитательным процес-
сом в образовательном учреж-
дении» (2001 год). Также она
организовала работу по реали-
зации программ «Одаренные
дети», «Здоровье», «Росток»,
«Военно-патриотическое вос-
питание в школе». За заслуги в
области образования награжде-
на нагрудным знаком «Почёт-
ный работник общего образо-
вания Российской Федерации».
Имя Людмилы Андреевны за-
несено в издание «Учительская
слава Забайкалья», вышедшая
в серии «Энциклопедия Забай-
калья».

Сейчас Людмила Андреев-
на  на заслуженном отдыхе, про-
живает в Чите, помогает воспи-
тывать внуков, отдавая им
свою любовь и заботу.

Тесно сотрудничать с ней я
начала в 1998 году, когда она
работала заместителем дирек-
тора по воспитательной работе,
а я – педагогом-организатором.
Очень многому я  научилась у
этого замечательного педаго-
га. Людмила Андреевна – доб-
рейшей души человек, образ-
чик чистоты, нравственности и
редкого в наше время мило-
сердия, но если  нужно для
дела, проявляет настойчивость
и требовательность. Общаясь с
ней, я по-другому стала смот-
реть на некоторые вещи, про-
блемы – спокойно и с житейс-
кой мудростью. Она всегда по-
может в трудных жизненных
ситуациях, поможет словом и
делом. У меня остались самые
приятные воспоминания о со-
вместной работе с ней.

Л. ПЕРФИЛЬЕВА,
Мангут

Осипов разнёс Минстрой
и Службу единого заказчика

за слабое исполнение ремонта дорог

«У меня реальный вопрос. Вы нормальные, в здравом уме? Вы
откровенно пытаетесь меня ввести в заблуждение. Я не школьник и
не ребёнок, который впервые слышит что-то про государственные
контракты. Давайте я вам проведу семинар о том, как организуется
работа с заключением и исполнением государственных контрактов.
Расскажу вам, что нужно делать на каждом этапе. Если для вас это
тайна за семью печатями, я готов вам её раскрыть. Я что слушаю
вообще? Вы до театра абсурда дошли. Это даже не детский лепет.
Дети в своей простоте прямо и честно говорят. Это не организация
работы, вы с ума сошли», – заявил Осипов.

Готовность ремонтируемых участков дорог по национальному
проекту «Безопасные качественные дороги» в 2021 году Забайка-
лье составляет 30-70%. На двух участках работы даже не начались.

«Сейчас в Институте физико-химической медицины ФМБА Рос-
сии разработан прибор для определения наличия антигена вируса, в
основе которого лежит метод изотермической амплификации. Диаг-
ностическая система в течение 27 минут от момента забора матери-
ала до получения результата с высокой степенью достоверности оп-
ределяет наличие антигена», – процитировало издание начальника уп-
равления трансляционной медицины и инновационных технологий
агентства, доктора медицинских наук Дарью Крючко.

В сообщении добавили, что при определённой доработке создан-
ная для определения вируса SARS-Cov-2 диагностическая система
сможет выявлять и другие антигены.

С начала июня в Забайкалье началась третья волна коронави-
руса. К особенностям развития пандемии в регионе в третью
волну врачи отнесли то, что каждый пятый пациент краевых
моностационаров попадал на лечение в палату реанимации, чаще
и тяжелее стали болеть беременные женщины, а средняя возра-
стная планка заболеваемости снизилась на 15 лет.

С 28 июня в регионе ввели обязательную вакцинацию против
COVID-19 для некоторых групп населения. Власти Забайкалья
анонсировали начало ревакцинации с 6 сентября, однако она на-
чалась не во всех медучреждениях города.

В августе заболеваемость коронавирусом в крае была ниже
уровня июля на 38,3%, но осталась выше уровня июня в 2,1 раза.

ИА «Чита.Ру»

Прибор, определяющий наличие COVID-19
за 27 минут, разработали в России

Специалисты федерального медико-биологического
агентства (ФМБА) разработали прибор, который за 27 минут
с высокой степенью точности способен определить наличие
коронавируса у человека, сообщает 7 сентября РИА Новости.

Губернатор Забайкальского края Александр Осипов
8 сентября отчитал замминистра строительства Сергея
Кривощёкова, главу Службы единого заказчика Дениса
Волынца и и.о. зампредседателя правительства Алексея
Кошелева за некачественное исполнение контрактов
во время совещания по ремонту региональных автодорог.


